
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 25/06/2020 

Oggetto: MERCATINO DELLE COSE ANTICHE - INGEGNO, LIBRO ED ECONOMIA 
SOCIALE - MODIFICA DEL DISCIPLINARE E DELLA CONVENZIONE PROT. 34279/2020 E 
SS.MM.II. TRA COMUNE DI CENTO E AT  PROLOCO DI CENTO.

L’anno 2020, addì venticinque del mese di Giugno alle ore 16:00 ritualmente convocata 
dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta Comunale, con l’intervento dei 
componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenti Assenti
1 TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente
2 MACCAFERRI SIMONE Vicesindaco Presente
3 BARBIERI MARIACRISTINA Assessore Assente
4 LABIANCO ANTONIO Assessore Presente
5 BORGATTI GRAZIA Assessore Assente
6 MELLONI ANDREA Assessore Presente
7 MELLONI ELENA Assessore Presente
8 FORTINI MATTEO Assessore Presente

6 2

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa Margherita Clemente il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invita gli 
intervenuti a deliberare e



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15/04/2020 avente ad oggetto: 
“Documento Unico di Programmazione  2020/2022 - Approvazione”, esecutiva e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 15/04/2020 avente ad oggetto: “Bilancio 
di Previsione 2020/2022 – Approvazione”, esecutiva e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 16/04/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022 – Assegnazione risorse finanziarie - Approvazione", esecutiva e ss.mm.ii.;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 03/04/2014 ad oggetto “ MERCATINO 
DELLE COSE ANTICHE - INGEGNO, LIBRO ED ECONOMIA SOCIALE” - APPROVAZIONE 
DISCIPLINARE E MODIFICA CONVENZIONE PROT. 18077/13 TRA COMUNE DI CENTO E AT 
PROLOCO DI CENTO” esecutiva;
 
Preso atto:

1. della DGR 2064 del 18/11/2019  ad oggetto “DISAPPLICAZIONE DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA REGIONALE N. 151 DEL 2014, AVENTE AD OGGETTO "DEFINIZIONE DEL 
CONCETTO DI "RIUSO" E CONSEGUENTE INAPPLICABILITÀ AL MEDESIMO DELLE 
NORME REGIONALI IN MATERIA DI COMMERCIO" delibera con cui si disapplica la 
delibera 151 del 2014 (riuso e inapplicabilità al commercio su area pubblica);

2. della nota Regione Emilia Romagna pg. 2019 0932977 del 24/12/2019 ad oggetto “Nuove 
disposizioni regionali in materia di commercio su aree pubbliche in forma hobbistica e di 
riuso: indicazioni operative”. 

Tenuto che tali disposizioni formalizzano un intervento normativo  finalizzato a superare l’erronea 
commistione tra il commercio ed il riuso svolti sulle aree pubbliche, era stata prevista anche la 
sospensione degli effetti della DGR 151/2014;

Ravvisata pertanto la necessità di adeguare alla normativa regionale:

1. il Disciplinare per lo svolgimento del mercatino delle cose antiche, ingegno, libro ed 
economia sociale del Comune di Cento;

2. la Convenzione PROT. 34279/2020 e ss.mm.ii. TRA COMUNE DI CENTO E AT  
PROLOCO DI CENTO, contenente apposito articolo dedicato alla gestione del Mercatino 
sopra disciplinato;

Considerato quindi di modificare il Disciplinare per lo svolgimento del mercatino delle cose antiche, 
ingegno, libro ed economia sociale del Comune di Cento, così come segue:

1. nel comma 2) dell’art. 1) eliminare il periodo “l’incentivazione del riciclo e del riuso del rifiuto 
oltre alla partecipazione dei giovanissimi con propri mercatini, dedicando a questi soggetti 
adeguato rilievo ed idonei spazi di partecipazione”;

2. nell’art. 2, cassare i punti n.9, 10, 11   inserire la normative aggiornata, la DGR 2064 del 
18/11/2019, riordinando la numerazione;

3. cassare completamente l’art 9) e riordinare la numerazione complessiva degli articoli 
successivi;

4. aggiornare l’articolo relativo alla Privacy con le disposizioni di cui al Regolamento UE 
2016/679 e ss.mm.ii;

Considerato inoltre di modificare la  Convenzione  PROT. 34279/2020 e ss.mm.ii. TRA COMUNE 
DI CENTO E AT  PROLOCO DI CENTO, cosi segue:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 nell’art.6  inserire la normative aggiornata, la DGR 2064 del 18/11/2019 a sostituzione del DGR 
151/2014;

 cassare il terzo comma del punto A) 2a) ovvero il periodo: “L’Associazione ottempera 
all’occasionalità dell’evento “giornata del Riuso” (di cui  all’ art 9 comma 1 lettera A del 
Disciplinare), garantendo la rotazione dei partecipanti, con lo scopo di assicurare un reale 
ricambio periodico di operatori,  evitando presenze stabili altrimenti riconducibili ad attività 
diversa del riuso; questo dato  si dovrà evincere chiaramente nell’elenco di cui al precedente 
comma”;

Tenuto conto che per motivi di chiarezza e trasparenza, si allega, quale parte integrante della 
presente deliberazione, il Disciplinare per lo svolgimento del mercatino delle cose antiche, 
ingegno, libro ed economia sociale del Comune di Cento aggiornato con le modifiche sopra 
indicate;

Acquisiti i pareri di cui all’ art. 49 comma 1 D.Lgs 18/8/2000 n. 267;

Con voti favorevoli ed unanimi; 

D E L I B E R A

Per tutti i motivi esposti in premessa, che si intendono di seguito richiamati:

1. di approvare l’allegato “Disciplinare per lo svolgimento del mercatino delle cose antiche, 
ingegno, libro ed economia sociale del Comune di Cento” adeguandolo alla normativa 
regionale citata in premessa,  parte integrante del presente atto;

2. di modificare la Convenzione  PROT. 34279/2020 e ss.mm.ii. TRA COMUNE DI CENTO E 
AT  PROLOCO DI CENTO, cosi segue:
◦ nell’art.6  inserire la normative aggiornata, la DGR 2064 del 18/11/2019 a sostituzione 

della DGR 151/2014;
◦ cassare il terzo comma del punto A) 2a) ovvero il periodo: “L’Associazione ottempera 

all’occasionalità dell’evento “giornata del Riuso” (di cui  all’ art 9 comma 1 lettera A del 
Disciplinare), garantendo la rotazione dei partecipanti, con lo scopo di assicurare un 
reale ricambio periodico di operatori,  evitando presenze stabili altrimenti riconducibili 
ad attività diversa del riuso; questo dato  si dovrà evincere chiaramente nell’elenco di 
cui al precedente comma”;

Quindi, con successiva ed unanime votazione

D E L I B E R A

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, di rendere la rpesente 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere 

  

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Fabrizio Toselli

Firma
Il Segretario Generale

Dott.ssa Margherita Clemente



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________

http://www.comune.cento.fe.it

